Município de Itirapina; 

3.8.2.1.1.8. Bem imóvel: Disponibilizado pela OSC ou locado com possibilidade de repasse de 

recursos pela SMS; 

3.8.4. Valor mensal de custeio do serviço, sendo: 

3.8.4.1. Para OSC com isenção de cota patronal do INSS: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais); 

3.8.5. Valor para aluguél é de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ou outro valor para aluguél no limite 

das legislações vigentes e de acordo com disponibilidade orçamentária da SMS; 

3.9. É objetivo da parceria a execução de serviços de habilitação e reabilitação de caráter

[...]

de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. Para a execução das atividades previstas neste Termo de Colaboração, serão disponibilizados 

recursos da Secretaria Municipal da Saúde do exercício de 2024 e seguintes, no valor total de 

R$.408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais) para o período de 12 (doze) meses, por meio da 

seguinte dotação orçamentária: 

Funcional Programática: 10.301.9023.0050 

Despesa: 1746 

Categoria Econômica: 33.50.39 

Fonte: 01 

Código de Aplicação: 310.0000 – Geral 

4.1.1. Sendo destinado mensalmente o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 

4.1.2. Os recursos somente poderão ser utilizados para pagamento de despesas constantes do Plano 

de Trabalho, nas hipóteses previstas na Lei nº 13.019/14, e suas alterações, vedada sua utilização em 

finalidade diversa da pactuada neste instrumento.

[...]

Toda a movimentação de recursos será realizada mediante transferência eletrônica sujeita à 

identificação do beneficiário final e à obrigatoriedade de depósito em sua conta bancária. 

6.7. Caso os recursos depositados na conta corrente específica não sejam utilizados no prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito, o Termo de 

Colaboração será rescindido unilateralmente pela Administração Pública.  

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA OSC 

7.1. O presente Termo de Colaboração deverá ser executado fielmente pelas Partes, de acordo com

[...]

2º, inciso 

I, da Lei nº 13.019, de 2014); 

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração 

Pública; 

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que 

previamente justificado pelo gestor da parceria ou pelo dirigente máximo da entidade da 

administração pública municipal; e 

l) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.